一般社団法人 日本造船工業会

２ ０ ２ ３ 年 度

収支計算書

２０２４年４月２４日

会 長 金 花 芳 則 ㊞

専務理事 瀬 部 充 一 ㊞

一般社団法人　日本造船工業会

２０２３年度収支計算書

２０２３年度収支計算書関係書類を別紙の通り、提出致します。

－１－

2024年4月24日

監査報告書

一般社団法人日本造船工業会
　　　会長　　　金 花　芳 則　　殿

２．監査意見
(1)　 事業報告等の監査結果
　　一　 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
　　二　 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な
　　　　　事実は認められません。

(2)　 計算書類及びその附属明細書の監査結果
　　　計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点
　　　において適正に示しているものと認めます。

(3)　 収支計算書の監査結果
　　　収支計算書は、法人の収支の状況をすべての重要な点において適正に示している
　　　ものと認めます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人　日本造船工業会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  監事　　伊　藤　正　明　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人　日本造船工業会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監事　　柴　田　憲　一　㊞

私たち監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの事業年度の理事の職務の
執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり、報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
　　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備
　　に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその
　　職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等
　　を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

    以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。
　　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類
　　（貸借対照表、正味財産増減計算書)及びその附属明細書について検討いたしました。

－２－

一 般 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

事 務 局 職 員 住 宅 資 金 等 貸 付 基 金 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６

事 務 所 賃 貸 業 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

受 託 事 業 会 計 （ そ の 1 ・ 防 衛 省 ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８

受託事 業会計（その2・国土 交通省）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９

研 究 開 発 事 業 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０

収 支 計 算 書 総 括 表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１

収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２

２０２３年度収支計算書目次

－３－

（単位：円）
予算額

（A）
決算額

（B）
差　異
（A-B）

対 比
（B/A）

備　考

Ⅰ 事業活動収支の部

１． 事 業 活 動 収 入

(1) 会 費 収 入 381,735,000 381,735,000 0 100.0

法 人 会 員 会 費 収 入 411,535,000 411,535,000 0 100.0 法人会員17社

△ 30,000,000 △ 30,000,000 0 100.0 減額調整

団 体 会 員 会 費 収 入 200,000 200,000 0 100.0 (一社)日本中小型造船工業会

(2) Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関 係 費 分 担 金 収 入 12,000,000 12,000,000 0 100.0

Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関 係 費 分 担 金 24,000,000 24,000,000 0 100.0

△ 12,000,000 △ 12,000,000 0 100.0 減額調整

(3)
全 国 造 船 安 全 衛 生 対 策
推 進 本 部 分 担 金 収 入

41,250,000 41,250,000 0 100.0

(4) 受 託 等 事 業 収 入 20,000,000 11,043,589 8,956,411 55.2

(5)
事 業 基 盤 整 備 基 金
運 用 収 入

2,700,000 2,871,887 △ 171,887 106.4

(6) 雑 収 入 110,000 3,709 106,291 3.4

受 取 利 息 収 入 110,000 3,709 106,291 3.4 銀行預金利息

事 業 活 動 収 入 計 457,795,000 448,904,185 8,890,815 98.1

２． 事 業 活 動 支 出

(1) 事 業 費 支 出 113,320,000 109,041,066 4,278,934 96.2

① 事 業 関 係 費 支 出 70,000,000 65,789,987 4,210,013 94.0

政 策 研 究 活 動 関 係 費 支 出 36,300,000 36,604,100 △ 304,100 100.8

国 内 造 船 対 策 関 係 費 支 出 2,000,000 1,900,880 99,120 95.0

国 際 造 船 対 策 関 係 費 支 出 10,000,000 9,027,577 972,423 90.3

新 規 需 要 開 拓 関 係 費 支 出 800,000 749,000 51,000 93.6

広 報 対 策 関 係 費 支 出 4,500,000 4,226,100 273,900 93.9

金 融 ・ 税 制 対 策 関 係 費 支 出 100,000 58,250 41,750 58.3

労 使 会 議 対 策 関 係 費 支 出 2,300,000 1,471,171 828,829 64.0

安 全 衛 生 対 策 推 進 関 係 費 支 出 6,000,000 5,041,288 958,712 84.0

環 境 ・ 安 全 対 策 関 係 費 支 出 4,700,000 3,409,644 1,290,356 72.5

新 技 術 開 発 対 策 関 係 費 支 出 3,300,000 3,301,977 △ 1,977 100.1

② 分 担 金 等 支 出 43,320,000 43,251,079 68,921 99.8

日本船舶技術研究協会会費支出 16,000,000 16,000,000 0 100.0

国際協調の推進事業分担金支出 8,000,000 8,000,000 0 100.0

国 際 海 事 展 参 加 分 担 金 支 出 4,300,000 4,300,000 0 100.0

日本ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ産業協議会会費支出 770,000 770,000 0 100.0

海 事 振 興 連 盟 会 費 支 出 1,000,000 1,000,000 0 100.0

日 本 船 舶 海 洋 工 学 会
国 際 事 業 分 担 金 支 出

1,750,000 1,750,000 0 100.0

日 本 船 舶 海 洋 工 学 会
講 演 会 事 業 助 成 金 支 出

1,500,000 1,500,000 0 100.0

「 海 の 日 」 海 事 関 係 団 体
連 絡 会 経 費 分 担 金 支 出

2,000,000 2,000,000 0 100.0

海 の 日 イ ベ ン ト 分 担 金 支 出 5,000,000 5,000,000 0 100.0

日本船主協会との新年賀詞交換会
共 催 経 費 支 出

2,000,000 1,931,079 68,921 96.6

ア ジ ア 海 事 工 学 会 会 議 及 び
先 進 海 事 工 学 会 議 補 助 金 支 出

1,000,000 1,000,000 0 100.0

科　　　　　　目

一般会計

2023年4月1日から2024年3月31日まで

　　収　支　計　算　書

－４－

（単位：円）
予算額

（A）
決算額

（B）
差　異
（A-B）

対 比
（B/A）

備　考

(2) 管 理 費 支 出 322,500,000 317,286,247 5,213,753 98.4

人 件 費 支 出 200,000,000 196,846,154 3,153,846 98.4 役職員の本給･賞与･諸手当

退 職 給 与 支 出 - 2,038,300 △ 2,038,300 - 役職員の退職給与

福 利 厚 生 費 支 出 36,000,000 34,887,741 1,112,259 96.9
法定福利費、健康診断料、その
他の厚生費

会 議 費 支 出 2,500,000 1,406,764 1,093,236 56.3
総会、理事会、各委員会、部会
等会合費

交 際 費 支 出 500,000 17,060 482,940 3.4 来客接待、各種小会合

旅 費 交 通 費 支 出 8,500,000 9,594,488 △ 1,094,488 112.9 出張旅費、交通費、通勤費

事 務 費 支 出 17,000,000 16,687,540 312,460 98.2
通信費、印刷費、新聞図書費、
文具費、雑費

事 務 所 費 支 出 55,000,000 52,806,200 2,193,800 96.0
日本ガス協会ビル賃料、清掃費、そ
の他の事務所諸経費

団 体 会 費 支 出 3,000,000 3,002,000 △ 2,000 100.1
日本経団連、日機連等関係団
体に対する会費

(3)
Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関 係 費
分 担 金 繰 入 金 支 出

12,000,000 12,000,000 0 100.0 研究開発事業会計へ繰入

(4)
全 国 造 船 安 全 衛 生 対 策
推 進 本 部 分 担 金 支 出

41,250,000 41,250,000 0 100.0

事 業 活 動 支 出 計 489,070,000 479,577,313 9,492,687 98.1

事 業 活 動 収 支 差 額 △ 31,275,000 △ 30,673,128 △ 601,872

Ⅱ 投資活動収支の部

１． 投 資 活 動 収 入

退 職 給 与 積 立 預 金
取 崩 収 入

 - 2,038,300 △ 2,038,300 -

事 業 基 盤 整 備 基 金
取 崩 収 入

19,300,000 19,300,000 0 100.0

投 資 活 動 収 入 計 19,300,000 21,338,300 △ 2,038,300 110.6

２． 投 資 活 動 支 出

退 職 給 与 積 立 預 金 支 出 20,000,000 20,000,000 0 100.0

イ ベ ン ト 経 費 等 準 備 預 金 支 出 2,000,000 2,000,000 0 100.0

投 資 活 動 支 出 計 22,000,000 22,000,000 0 100.0

投 資 活 動 収 支 差 額 △ 2,700,000 △ 661,700 △ 2,038,300

当 期 収 支 差 額 △ 33,975,000 △ 31,334,828 △ 2,640,172

前 期 繰 越 収 支 差 額 109,624,000 109,623,935 65

次 期 繰 越 収 支 差 額 75,649,000 78,289,107 △ 2,640,107

科　　　　　　目

－５－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 0 0 0 -

貸 付 金 償 還 収 入 0 0 0 -

（２）雑収入 10,000 378 9,622 3.8

受 取 利 息 収 入 10,000 378 9,622 3.8

事 業 活 動 収 入 計 10,000 378 9,622 3.8

２．事業活動支出

（１）事業費支出 0 0 0 -

貸 付 金 支 出 0 0 0 -

事 業 活 動 支 出 計 0 0 0 -

事 業 活 動 収 支 差 額 10,000 378 9,622

当 期 収 支 差 額 10,000 378 9,622

前 期 繰 越 収 支 差 額 44,643,000 44,642,506 494

次 期 繰 越 収 支 差 額 44,653,000 44,642,884 10,116

事務局職員住宅資金等貸付基金会計

　　収　支　計　算　書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　　　目

－６－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 10,000,000 9,883,498 116,502 98.8

事 務 所 賃 貸 収 入 10,000,000 9,883,498 116,502 98.8

事 業 活 動 収 入 計 10,000,000 9,883,498 116,502 98.8

２．事業活動支出

　（１）事業費支出 10,000,000 9,883,498 116,502 98.8

事 務 所 賃 貸 支 出 10,000,000 9,883,498 116,502 98.8

事 業 活 動 支 出 計 10,000,000 9,883,498 116,502 98.8

事 業 活 動 収 支 差 額 0 0 0

当 期 収 支 差 額 0 0 0

前 期 繰 越 収 支 差 額 0 0 0

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 0 0

事務所賃貸業会計

　　収　支　計　算　書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　　　目

－７－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 1,000,000 18,631,800 △ 17,631,800 1,863.2

防 衛 省 契 約 受 託 金 収 入 1,000,000 18,631,800 △ 17,631,800 1,863.2

（２）別途負担金収入 100,000 1,022,752 △ 922,752 1,022.8

別 途 負 担 金 収 入 100,000 1,022,752 △ 922,752 1,022.8

事 業 活 動 収 入 計 1,100,000 19,654,552 △ 18,554,552 1,786.8

２．事業活動支出

（１）事業費支出 1,100,000 19,787,135 △ 18,687,135 1,798.8

①直接経費支出 1,000,000 17,931,010 △ 16,931,010 1,793.1

防 衛 省 契 約 直 接 経 費 支 出 1,000,000 17,931,010 △ 16,931,010 1,793.1

②間接経費支出 100,000 1,856,125 △ 1,756,125 1,856.1

間 接 経 費 支 出 100,000 1,856,125 △ 1,756,125 1,856.1

事 業 活 動 支 出 計 1,100,000 19,787,135 △ 18,687,135 1,798.8

事 業 活 動 収 支 差 額 0 △ 132,583 132,583

当 期 収 支 差 額 0 △ 132,583 132,583

前 期 繰 越 収 支 差 額 171,000 170,981 19

次 期 繰 越 収 支 差 額 171,000 38,398 132,602

受託事業会計（その1・防衛省）

　　収　支　計　算　書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　　　目

－８－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 55,000,000 84,999,620 △ 29,999,620 154.5

国 土 交 通 省 契 約 受 託 金 収 入 50,000,000 84,999,620 △ 34,999,620 170.0

国 土 交 通 省 契 約 繰 入 金 収 入 5,000,000 0 5,000,000 0.0

事 業 活 動 収 入 計 55,000,000 84,999,620 △ 29,999,620 154.5

２．事業活動支出

　（１）事業費支出 55,000,000 77,078,635 △ 22,078,635 140.1

①直接経費支出 35,000,000 63,743,036 △ 28,743,036 182.1

国 土 交 通 省 契 約 直 接 経 費 支 出 35,000,000 77,078,635 △ 42,078,635 220.2

②間接経費支出 20,000,000 13,335,599 6,664,401 66.7

間 接 経 費 支 出 20,000,000 13,335,599 6,664,401 66.7

事 業 活 動 支 出 計 55,000,000 77,078,635 △ 22,078,635 140.1

事 業 活 動 収 支 差 額 0 7,920,985 0

当 期 収 支 差 額 0 7,920,985 0

前 期 繰 越 収 支 差 額 0 0 0

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 7,920,985 0

受託事業会計（その2・国土交通省）

　　収　支　計　算　書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　　　目

－９－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 12,000,000 12,000,000 0 100.0

ＡＳＥＦ活動関係費分担金繰入金収入 12,000,000 12,000,000 0 100.0

（２）雑収入 0 357 △ 357 -

受 取 利 息 収 入 0 357 △ 357 -

事 業 活 動 収 入 計 12,000,000 12,000,357 △ 357 100.0

２．事業活動支出

（１）事業費支出 25,000,000 21,144,077 3,855,923 84.6

Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関 係 費 支 出 25,000,000 21,144,077 3,855,923 84.6

事 業 活 動 支 出 計 25,000,000 21,144,077 3,855,923 84.6

事 業 活 動 収 支 差 額 △ 13,000,000 △ 9,143,720 △ 3,856,280

Ⅱ 投資活動収支の部

１． 投 資 活 動 収 入

研 究 開 発 基 盤 整 備 基 金 取 崩 収 入 0 0 0 -

投 資 活 動 収 入 計 0 0 0 -

投 資 活 動 収 支 差 額 0 0 0

当 期 収 支 差 額 △ 13,000,000 △ 9,143,720 △ 3,856,280

前 期 繰 越 収 支 差 額 17,193,000 17,192,530 470

次 期 繰 越 収 支 差 額 4,193,000 8,048,810 △ 3,855,810

研究開発事業会計

　　収　支　計　算　書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　　　目

－１０－

（単位：円）
科目 一般会計 事務局職員住

宅資金等貸付
基金会計

事務所賃貸業
会計

受託事業会計
（その1・防衛
省）

受託事業会計
（その2・国土交
通省）

研究開発事業
会計

内部
取引
消去

合　計

Ⅰ.事業活動収支の部

会費収入 381,735,000 381,735,000

ＡＳＥＦ活動関係費分担金収
入 12,000,000 12,000,000

全国造船安全衛生対策推進
本部分担金収入 41,250,000 41,250,000

事業基盤整備基金運用収入 2,871,887 2,871,887

事業収入 11,043,589 9,883,498 18,631,800 84,999,620 12,000,000 136,558,507

別途負担金収入 1,022,752 1,022,752

雑収入 3,709 378 357 4,444

事業活動収入計 448,904,185 378 9,883,498 19,654,552 84,999,620 12,000,357 575,442,590

事業費支出 109,041,066 9,883,498 19,787,135 77,078,635 21,144,077 236,934,411

管理費支出 317,286,247 317,286,247

ＡＳＥＦ活動関係費分担金繰
入金支出 12,000,000 12,000,000

全国造船安全衛生対策推進
本部分担金支出 41,250,000 41,250,000

事業活動支出計 479,577,313 0 9,883,498 19,787,135 77,078,635 21,144,077 607,470,658

事業活動収支差額 △ 30,673,128 378 0 △ 132,583 7,920,985 △ 9,143,720 △ 32,028,068

特定預金取崩収入 21,338,300 21,338,300

投資活動収入計 21,338,300 0 0 0 0 0 21,338,300

特定預金支出 22,000,000 22,000,000

投資活動支出計 22,000,000 0 0 0 0 0 22,000,000

投資活動収支差額 △ 661,700 0 0 0 0 0 △ 661,700

Ⅲ.財務活動収支

財務活動収入計 0

財務活動支出計 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 △ 31,334,828 378 0 △ 132,583 7,920,985 △ 9,143,720 △ 32,689,768

前期繰越収支差額 109,623,935 44,642,506 0 170,981 0 17,192,530 171,629,952

次期繰越収支差額 78,289,107 44,642,884 0 38,398 7,920,985 8,048,810 138,940,184

　収支計算書総括表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

Ⅱ.投資活動収支の部

－１１－

１．資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、短期金銭債権、短期金銭債務を含めている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

一般会計 事務局職員住
宅資金等貸付
基金会計

事務所賃貸業
会計

受託事業会計
（その1・防衛
省）

受託事業会計
（その2・国土
交通省）

研究開発事業
会計

現 金 預 金 168,583,418 143,495,469 78,726,955 44,642,884 0 12,050,981 0 8,074,649

立   替   金 23,301,276 15,331,938 15,331,938 0 0 0 0 0

未　 収　 金 9,118,238 29,731,926 11,043,589 0 0 7,774,552 10,913,785 0

合　　　計 201,002,932 188,559,333 105,102,482 44,642,884 0 19,825,533 10,913,785 8,074,649

預    り   金 29,372,980 12,580,263 9,587,463 0 0 0 2,992,800 0

未 　払　 金 0 37,038,886 17,225,912 0 0 19,787,135 0 25,839

合　　　計 29,372,980 49,619,149 26,813,375 0 0 19,787,135 2,992,800 25,839

次期繰越
収支差額

171,629,952 138,940,184 78,289,107 44,642,884 0 38,398 7,920,985 8,048,810

科　　　　　　目

前期末残高 当期末残高

　収支計算書に対する注記

－１２－